
LEGISL CO 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVIÇO FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 056 02/04/98 

| SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 

AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ........ essere reeerreeeieeecol DONO PÁG. 002 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE EAR CRENTE RARA AEE RE ARES aaa caraca aaa ca enaa tara ere nte entrara ntaraneneararens PÁG. 004 

  

  

pulo loko du VA bo duto bos hã 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES: 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

Ed da! 

  

  

  
  

  

  

   
“po 

ANO XXVIII - Nº 
o 

Nº 056 02/04/98 SEÇÃO II-PÁG.02 

Parte à: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 30.03.98 E 31.03.98 / CONTROLE: 1600058523 + 

. . . . a Cm 
j * . cf 

“FROCESSO NOME (O EEMEFICTARIO ORRAO  MEPIO FUN TAB OC DESTINO SAIDA RETORHD 1/1 1/2 e TOTAL ui 
: 

ver ERPENIO: GBMEDOIIA CAME, TESOURO ve 
, ia 

5) 

920000/57-08 ELID ALVES DE SINÇA CAMP CAMP NH 01/95 08 NITEROL 34/03/98 31/03/99 0 1 42,96 ,& 

020000/58-98 ARISTON SUPLE BEZERRA cam CAMP NH 01/95 0! NITEROE 31/00/98 21/03/98 0 1 42,9% fi 

020000/59-98 UALFRIDO HAMOCL DE MORA CAMP COMP HH 01/95 DL NITEROL 21/03/98 31/0298 0 1 » 42,96 

DE0OCN/A0-98 ARISTON JORGE BEZERRA CAMP CAMP AM 01/55 01 RID DE JAMEIRO 16/03/98 14/03/90 0 1 54,55 | 

n20090/51-98 MESSIAS CERMANDES CUEMARAFS CAMP CAN HA 01/95 Of RIO DE JANEIRO 14/03/98 16/03/98 0 40 S1,95-%4 

O20000/42-SR HIMBERTO TELXELRA CAMP CAMP NS 01/95 01 PINHEIRAL 20/03/98 34/03/98 0 2 eg,r8 8; 

020000/43-98 HUMBERTO TEIXEIRA CAMP CANP NS 01/95 08 PINHEIRAL 04/08/98 07/04/98 0 O 2.4 

, - A 

ms EMPENIO: PRNEQUOML COM TESNUÓ pv 
% 
4 

040009/35-98 HARTA JNSE BAPTISTA MICOLAM TA SILU COM MAP HS 01/95 04 SAD PANLO 05/04/98 08/04/98 3 4 122,91 | 

040000/37-SR FRANCISCO DAS LHOGAS MARTINS CCH HUAP NS 04/95 01 SAD PAULO 05/01/98 0B/04/98 3 1 2,91 

040000/38-98 ABRE LUIZ COMES ME OLIVEIRA CCH MAP HH 01/95 OL SAD PAULO 05/04/98 08/04/98 3 1 360,85. À 

040000/39-SB LILHA PORESRA JARDIN CEM MAP HS 01/95 01 SAO PAULO 05/04/58 08/04/98 3 4 432,91 

0400904 40-98 OSTAS ABORIK cck MIAP HS 01/95 01 SAD PAULO 05/04/98 08/0498. 3 1 ae, 

040000/41-98 APARELIDA HELEMA NE SOUZA CUM HUNP NS 01/95 04 SAO PAULO . 05/04/98 08/04/98 3 1 2,91 5 

N40000/42-98 SHELY MEHETES DA CUNHA CCh RT MH 01/95 04 SAO PAULO AB/0A/98 14/04/98 2 4 257,75 k 

ve EMPENHM, GBMEOOO3? CG = TESSURO Pr 

159000/21-98 JORGE ROBERTO SILVA CEO EG HH 01/95 04 CAMPOS 19/03/98 20/03/98 41 128,88 
A 

wo FHPENMD. OBUEOOPIA  ERNMÇ = TESOURO om 
a 

. E 

090090/24-98 HARA CRISTÍNA DE SAN AMA VASCONCE ANA PLA HS 01/95 01 MACAE 03/04/99 05/04/98 2 1 471,80 

ns EMPEIHO: SOMPOORIE PAGMLS ET RECEITAS 
no 

120090/59-98 CECILIA COSSEA RE BEDE LAIS PAPSET O POPSE NS 01/95 01 VOLTA REDONDA 06/04/99 10/04/98 4 443,66 

120000/=5-98 ARLETIE MEDETRUS GASPARELLO POPEETO POPSE HS 01/95 Di VOLTA REDONDA 05/04/98 10/04/98 4 453,86 

120000/60-98 HARTA FELISSERTA BAPTISTA HA TRINDA POPSET  POPSE CHA 01/95 Of WIL TA RENONDA 06/04/98 10/04/98 A ÀS $56,65% 

120000/61-98 MARIA LUCIA MEVES BORRES POSCETO POPRENS 01/95 01 CAMPOS O/03/98 OMPOMB 5 dc 566,95 

120090/42-98 NOSHA VILLA EROLE POrSET  POPSE NS 01/95 01 CAMPOS 30/03/98 04/04/98 5 1 566 94: 

+20000/63-98 NORMA VILLA EROLI POBSEL O POPSE NE 01/95 0) CAMPOS 06/04/98 10/0498 À ds 443,86 

o EBPENDO. CBUEONZI  PRMBP = IESMUED e 

139000408-99 MASCOS OTAVIO BEZERRA POR 659 NS 01/95 OL TOSA 06/04/98 09/04/98 “3 Lo 

so EMPENCO. SEMENOCOS  PROEY - TESOURO ue 
| 
e El 

[40000/11-98 EMTILIA MORETRA CARVALHO ALVES PANEL PROEY CDA 04/95 OL SAM CARLOS 01/08/99 03/04/98 2 A 61,15 

140005/12-S8 ATOYL DE CASMALHO PREIS PRESO PRIEX ERP 01/05 01 Sh CARLOS 01/04/98 03/04/98 2. d 261,18, 

(40000/13-98 BARCIO LACERDA SILHA PROCR PROEX MR 01/95 OL NOVA FRLKUSGO 26/03/98 86/0377 "0 4 RE 

140000/14-SB PARCIO LACERDA SILVA PRNEX PRICK KH 01/55 01 CORCEIRO EPIOMBB 27703198 , 07 Ao cr BBÇ6A, 

[40009/45-88 JOAO RAP SISTA PSECHTEL PROC EROEX NA 01/95 04 CORNEIRO 02/04/98 02/04/08 0. E 128 
po PEC 

vs EMPENS: GSMEOLLOS  PRICP-TAVAS COMES ama 
| RE 

180000/01-98 HARCOS PAULO FONSEÇA ESSIHO PROPR PROPE NS 01/95 OL RECIFE 02/04/98 07/04/98 5 1º 5. 680,28; 

1BO00G/02-98 EDLARNO LUCIO SOARES PROP PROPP HS QU/25 01 RECIFE 02/04/98 07/04/98 5, 1, xico 680,88 

180900/03-98 TEREZA CRISTIMA ALHELDA GRACA SOPRO PROPP HS 04/05 08 RECIFE 03/04/98 O7/0A/9E ATUA cho 556,00, 

  ad 

[» a Ra + 
at PE VEM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII + Nº 056 SEÇÃO It - PÃG.03 

  

E mi RPE: 9BMEO110S PRUPP-PNOAD/9? 

[je 
Eenoo/0s-a8 EMANDEL VIEIRA LA SILVA FILHO 
220000/11-98: CACILDA NASCIMENTO DE CARA Hi 

BBO000/12-98' VILLIMA ZAMBONI DE HELLO 
“ 220000/13:98 JOHN ENHUMD LEWIS HADUOCK 
“220000/14-98 LUIZ DELE DE LACEREA 

“ 2P0000/13-98 SAMBASIVA RAD PATCHINEEL AM 
BR0000/ 14-88 JORGE JOAO ARRAD 

ame EMPENHO: FONEQLIES “Ab TESOURO 

“onosgorsa-5g NANTA REGINA CORREA RAMOS Le LE 
“0LOL00/55-98 ALHERICO MENDONCA FILHO 

| 010100/54-98 LULZ PENRO ANTUNES 
"040100/57-98 WILSON BARBUSA DOS SANTOS 

-010100/58-98 VAUDINEA MARTA SAO PALO bana SO 

010500/04-98 MIRIAM ASSUNCA) DE SOUZA LLPSCH 

010700/68-98 FERNANDO PEREIRA RAROS 

“040700/49-98 JOSE CARDOSO DA SILVA 
010700/70-98 AMERICO DA SILVA HERHT 
010700/71-98 JURGE CORMELIO UA SILVA 

 010700/72-98 SEBASTIAM ANTUNIO DA SILVA 

010800/73-98 MARIA CUNCEICAD LUkA DE AmURADE 

 010800/74-98 MALUENIR CARMALHO COLRE 

010200/24-98 COSHE FERREIRA ORNELLAS * 
010800/39-98 WALHEHER CARVALHO SODRE * 

— 010800/40-98 SOLANGE PINHEIRO LISEDA 

 Q10B00/41-98 ROBERTO RIBEIRO GA SELVA FILO 

“010800/42-98 HUNBERIO TEIXEIRA 

— 010800/75-58 DILHAR KARTINS SAMABIO 

ame EMPENHO: 9BNEOLC7O EDUFF SUFF TE stuRO 

" 240000/01-98 KATHIA MARIA FINCNTA MALE Do 

* 240000/02-98 LUCIENE PEREIRA HE MORAES 

nunc aan sus anemaeenen-o asma mmume cuco s umummano e Loliumatunamame nm eu cao cia mam nm andam mina emas ooo rca dE SA 

30/03/98 Glruyário 

95/04/75 10/04/93 
CERUA/SS 10/04/56 

Mes) AO)aNTE 

uni C4fPã Jh/04/Ph 

ds/04/9d 08/0473 

roads 05/04/98 

ÓSrbArE 09/04/76 

WA0AMO 05/04r98 

(4/04/73 03-D4/98 

Qurdarsa 09/04/98 

31/03/96 04/04/96 

30/03/98 34/03/71) 

CL/04/88 (e /04/48 

1/03/98 09/03/96 

30/03/08 3/04/83 

a/UI PE 02/04/56 

RUPUBrA GREENE + 

1/03/98 17/03/58 

14/05/98 devia 

CE/04/4B us 04/96 

d7/04/73 0/7/0425 

EL/OS3/%E ERAUS rs 

BNM JESUS DO ITABAF 00/08/%u 04/04/23 
19/03/48 POr0avE 

02 BOM J3US DO ITABAP 21/04/98 21/07/45 
tó tur4E s7/034Sb 

13/05/08 1/09/98 

VEsósro 1058 

Sylvio 003/99 

Clotadto cita PE 

estoy 23/05/74 

ER PATR fr Rod LEVE TA | 

erdarça 40/04/78 

02/04/98 

ax 

PROFP PROPP NS 01795 OL ANGRA DOS REIS = RJ 0/03/98 D5/0407E 

PROPP PROPP HS 04/95 014 ANGRA li REIS 

FROPF PRUCP N3 01/95 014 LTATIALA 

PROPP PROPP HS G1/95 CÍ HESGARATICA 

PROP EROPE 5 Mi/95 OL ANORA Ii REIS 

PROPi PROPP hi 04/55 03 Ani DE RÉIS 

Paufr PRGCE BS dttis Ot GUERRAS Lan nARICA 

tas 

Er GAR HM 01/75 D1 MACAE 

AGM aa Cy 01/55 04 nACAL 

AuM GAR Chi 01/93 01 MALAS 

ADH LAR HH 01/55 O MACAE 

ADA GAR NM 01/75 01 VITURIA 

ALM ELF CO3 01/55 01 VICOSA 

ntet n56 NA 01/95 04 SANTO ANTONIO (é FA 

ve hIXACEnA 

ALM 156 Mo 01475 Ot cACRE 

ALM DSG MM 01/95 01 JILZ UE FUSA 

EM o HM 01/99 014 CAMPI 

Arm 055 NH 01/95 0! WULTA REDONDA 

AH PREFE NH 01/45 05 VOLTA RENDA 

ge FIMHETRA 

atm PREFE HS 04/95 01 VOLTA Ri LONDA 

02 PINHEIRAL 

AM Prá AM 01/99 Gi VOLTA REGONDA 

AfA PREFE cd 01/95 014 

ABM PREFE MA 01/95 01 CAMPOS 

aim FREFE N4 01/55 01 VOLIA REDONDA 

)2 PINMETRAL 

htm PRLFE NE 01/59 01 VOLTA RECORDA 

de Chars 

03 bl dEvUS DO ITABA? 

ABM FREFE MA 01/95 01 CAMPUS 
02 Bis alaus ME DAAVAS 

tia 

EDUFF EBUFF NH 01/95 014 VLTORIA 

EQUFF EDUFE ti 01/75 04 UTIDADA 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coord. da Proplan/PLA 
  

  

sd 04/98 1/04/98 

Fo
r 

ão
 

de
 

do
 

e 
PI
 

3 
—»
 

a
 

m
o
 

Te
 

rm
 

Ce
 

m
o
 

Do
 

te
e 

S
D
 

a
 

S
D
 

ID
 

qa
 

e
 

e
 

e
m
 
T
m
 

C
F
 

em
 

do
 

a 
Or

 
qe

 

o
 

q
 

e
 

em
 

em
 

am
d 

a
 

A
 

OD
 

e
 

E
T
 

a
 

o 
a
 

o 
mi

a 
rm
 

o 
cy
 

me
 

«>
 

(continuação...) 

519,49 
EA RR! 
Joy da 
JR, PA 
309,24 
369,04 
171,80 

133,20 
148,8 
133,29 
t9,% 

535,53 

sl 

200,48 
U5,9 

têu,89 
tuB, 8 

128,39 

200, AR 

137,44 
1€8,dú 
103,08 

dO, 48 

200,48 

343,4 

200, 46 

438, lb 

REAR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.04 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 48/98 
  

EMENTA: Altera o Regulamento do processo Estatuinte. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista a justificativa apresentada pela Coordenadoria de Projetos Educacionais em Nível de 1º 6 2º 

Graus (COPE), conforme processo nº 23069.001312/98-47, encaminhado a este Conselho, em 25 de março de 1998, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Serão eleitos para compor a Estatuinte 30 (trinta) representantes de cada segmento universitário e seus 

respectivos suplentes, totalizando 90 (noventa) membros titulares. 

1 - eleição da Estatuinte, com quorum qualificado, de acordo com as disposições estabelecidas no Art. 2º da presente 

resolução; 

11 - elaboração, pela Estatuinte, do Regimento que dirigirá seus trabalhos, obedecendo aos princípios constantes no Art. 

6º desta resolução; e 

HJ - aprovação do Estatuto e posterior encaminhamento do mesmo ao Conselho Universitário para apreciação e 

aprovação. 

Parágrafo 1º- Os artigos do Estatuto que não forem aprovados pelo Conselho Universitário, voltarão, com sua nova 

redação, a ser apreciados e votados pela astembléia estatuinte. 

Parágrafo 2º - Caso persistam discordâncias entre o Conselho Universitário e a Estatuinte, estas serão decididas por 

plebiscito da comunidade universitária, mediante voto universal. 

Art. 2º - Serão eleitos, pará compor a Estatuinte, 30 (trinta) representantes de cada segmento universitátio 6 

seus respectivos suplentes, totalizando 90 (noventas) membros titulares. 

Parágrafo 1º - Os representantes docentes serão eleitos I(um) por unidade, a seguir relacionadas: 

J. Instituto Biomédico 

2. Instituto de Saúde da Comunidade 

3. Escola de Enfermagem 
4. Faculdade de Farmácia 

5. Factildade de Medicina 

6. Faculdade de Veterinária 

7. Faculdade de Nutrição 

8. Faculdade de Odontologia 
9. Instituto de Biologia 

LO. Instituto de Quirhica 

HH. Institito de Matemática 

2. Instituto de Geociências 
13. Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

[4, Instituto de Arte é Comunicação Social 

Dá  



  

, - BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

* ANO XXVIH - Nº 056. 02/04/98 SEÇÃO IV - PAG.05 

  

(continuação...) 

15. Instituto de Letras 

16. Instituto de Física 

17. Departamento de Educação Fisica é Desportos 

18. Departamento do Matemática, Licenciatura (Pádua) 

19. Departamento de Serviço Social de Campos 

20. Faculdade de Economia 

21. Faculdade de Direito 

22. Faculdade de Educação 

23, Escola de Serviço Social 

24. Faculdade de Administração 

25. Colégio Agricola Nilo Peçanha 
26. Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges 

27. Escola de Arquitetura é Urbanismo 
28. Escola de Engenharia 

29. Escola de Engenharia Industrial Metalingica de Volta Redonda 

30. Coordenadoria de Projetos Educacionais em Nivel de 1º e 2º Graus (COPE) 

Parágrafo 2º - Os 30 (trinta) representantes do corpo discente serão eleitos por Centro Universitário, guardada a 

proporcionalidade em relação ao número de alunos regularmente matriculados nos Cursos de cada Centro no primeiro 

período letivo de 1998, 

Parágrafo 3º - Para fins do eleição dos seus 30 (trinta) representantes, o corpo técnico-administrativo será dividido em 

três setores Administração Central, Hospital Universitário Antouio Pedro e os quatro Centros reunidos - cabendo eleger, 

respectivamente, 30 representantes, o corpo técnico administrativo será dividido em três setores: Administração Central, 

Hospital Universitário Antonio Pedro e os quatro Centros reunidos - cabendo eleger, respectivamente, 10, 10 e 10 

representantes. 

Parágrafo dº - A inscrição de discentes e técnico-administrativos para concorrerem a representantes estatuintes dar-se-á 

através de chapas constituídas contorme o estabelecido nos parágrafos 2º e 3º, 

Parágrafo 5º - O número de eleitos em cada chapa concorsente será proporcional ao total de vutos obtidos pelas 

mesmas, dentro de cada Centro (estudantes) ou Setor (técnico-administrativos). 

Parágrafo 6º - As eleições para os componentes da Estatuinte, referidas nos Parágrafos 1º, 2º é 3º deste artigo, só serão 

válidas quando atingirem o quorum minimo de 35% (trinta e cinco por cento), calculado em relação à cada universo eleitoral 

(Unidade, Centro ou Setor). 

Art. 3º, Nas eleições nas quais não for atingido o quorum minimo estabelecido no parágrafo 6º, deverá ser 

realizado, em prazo máximo de 30 (trinta) dias, um segundo processo eleitoral, podendo ainda ser realizado um terceiro, em 

um prazo máximo de 15 dias após o segundo, se necessário. 

Parágrafo 1º - A Estatuinte instalar-se-á com qualquer número de representantes eleitos no primeiro pleito eleitoral, 

devendo sua composição ser complementada de acordo com o que dispõe o caput deste artigo. 

Parágrafo 2º - No caso de não ser atingido o número de componentes previsto no artigo 2º, para cada segmento, mesmo 

após os três processos eleitorais, a Estatuinte funcionará com o numero de representantes eleitos. 

Art. 4º - O Conselho Universitário nomeará uma Comissão Eleitoral composta de 06 (seis) membros (dois 

docentes, dois técnico-administrativos e dois discentes) para coordenar o processo da Estatuinte, obedecendo ao seguinte 

calendário: 

- 28 6 29/04/98 - eleição dos membros da Estatuinte é apuração dos resultados; 

- 30/04/98 - divulgação dos resultados; 
- 04/05/98 - instalação da Estatuinte, em horário e local a serem designados pelo Magnífico Reitor e eleição 

de sua Mesa Diretora, composta de seis meinbros escolhidos pelos próprios estatuintes. 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV - PÃG.06 

  

(continuação...) 

Art. 8º - Poderão se candidatar a membro da Estatuinte: 

1. Todos os docentes e servidores pertencentes no quadro permanente da UFF, exceto aqueles que estiverem à 

disposição de órgão não pertencente à UFF, ou em licença sem vencimentos; 

HW. Todos os discentes do ensino médio, de graduação ou pós-graduação que estejam regularmente matriculados e 

inscritos em disciplinas no primeiro semestre de 1998. 

Parágrafo 1º - São inelegíveis os docentes e os Técnicos- Administrativos que estejam em periodo de estágio probatório 

e aqueles não pertencerites ao quadro permanente. 

Parágrafo 2º - No caso de um candidato pertencer a mais de um segmento, sua candidatura só poderá ser requerida 

para representação de um único segmento. 

Art. 6º - A Estatuinte, na condução dos seus trabalhos, obedecera: 

|- ao princípio democrático-participativo; 
HW - ao princípio da legalidade; 

UT - ao princípio da publicidade dos seus atos: 
IV - ao princípio da observância dos prazos estabelecidos no cumprimento dos atos processuais 

Art. 7º - À Estatuinte será subsidiada pelos relatórios das Comissões criadas pelo Conselho Universitário, bem 

como o da Comissão de Sistematização, e por outros documentos pertinentes ao tema, contribuições da sociedade civil e 

emendas coletivas disciplinadas pelo seu regimento. 

Art. 8º - As atividades da Estatuinte serão consideradas prioritárias para todos os seus membros, justificando 

liberação de atividades normais do estatuinte. quando se fizer necessário. 

Art. 9º - Os casos omissos do presente regulamento, no que se refere ao processo de eleição, serão resolvidos 

pela Comissão Eleitoral. 

Art. 10 - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a Resolução - 

45/98 deste Conselho e as demais disposições em contrário. : 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e  



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 056 . 02/04/98 SEÇÃO IV - PAG.0? 

  

RESOLUÇÃO Nº 49/97 
  

EMENTA: Aprova Protocolo de Intenções entre à UFF ea 

Fundação de Artes de Niterói -FAN. 

, O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os terinos da Mensagem nº 30/98, do Magnifico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo 1º 23069 .042066/97-L1, 

RESOLVE: 

. Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

do Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal! Fluminense e a Fundação de Artes de Niterói - 

FAN, objetivando estabelecer diretrizes para o intercâmbio de recursos hunanos entre as duas instituições, através da 

integração entre a teoria e a prática nas áreas afetas à Arte é Cultura, conforme proposta apresentada pelo Departamento de 

Arte da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições en 

contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e cd 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV - PÃG.08 

  

RESOLUÇÃO Nº 50/98 
  

EMENTA : Ratifica atos praticados pelo Magnífico Reitor no 
que se relaciona ao Convênio entre o Ministério da Educação e 
do Desporto por intermédio da Secretaria de Educação Superior e a 

UFF. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatntárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 38/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.000484/98-67, 

RESOLVE: 

Art. tº - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre o Ministério 

da Educação e do Desporto por intermédio da Secretaria de Educação Superior e a Universidade Federal Fluminense, 

objetivando a transferência de recursos destinados a aquisição de equipamentos de informática para a implantação de redes 

capilarizadas. º 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e  



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

: ANO XXVIII -Nº 056, - 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.09 

  

RESOLUÇÃO Nº 51/98 
  

EMENTA : Ratifica atos praticados pelo Magnífico Reitor no 

que se relaciona ao Convênio entre o Ministério da Educação e do 

Desporto por intermédio da Secretaria de Educação Superior é 

a UFF. 

— O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 45/98, do Magnifico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069.00486/08-92, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre o Ministério da Educação e dos Desporto por interinédio 

da Secretaria de Educação Superior a Universidade Federal Fluminense, objetivando a transferência de recursos 

destinados a apoi a implementação do Projeto de Avaliação Institucional da UFF-PAIUB. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.OIO 

  

RESOLUÇÃO Nº 52/98 

EMENTA: Ratifica atos praticados pslo Magnífico Reitor no 

que se relaciona ao Convênio entre a Fundação Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nivel Superior - CAPES Educação 

Superiorea UFF 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 42/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069.00479/98-27, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 

de Nível Superior - CAPES e a Universidade Federa! Fluminense, objetivando proporcionar melhores condições às 

Instituições de Ensino Superior, para formação de recursos humanos, a produção e o aprofundamento do conhecimento 

científico nos cursos de Pós-Graduação lato sensu, acordo com o estabelecido nas normas do Programa de Concessão de 

Bolsa - LS, e o que constam nos processos listados no Plano de Atendimento. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e  



  

: ANO XXVIH - Nº 056. 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.Ol 

  To 

RESOLUÇÃO Nº 53/98 
  

EMENTA : Ratifica atos praticados pelo Magnífico Reitor 

no que se relaciona ao Convênio entre a Fundação 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior- 

CAPES Educação Superior ea UFF. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 40/98, do Magnifico Reitor, e considerando o 

" que mais consta do Processo nº 23069.00483/98-02, 

ESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Maguifico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 

de Nível Superior - CAPES e a Universidade Federal Fluminense, objetivando a concessão de apoio para a consolidação 

dos Cursos de Pós-Graduação, conforme detalhado no Plano de Atendiniento aprovado pela CAPES. 

Art, 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

De acordo: 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  À



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV-PÁG.01!2 

  

RESOLUÇÃO Nº 54/98 
  

EMENTA : Ratifica atos praticados pelo Magnífico Reitor no 

que se relaciona ao Convênio entre a Fundação Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nivel Superior - CAPES Educação 

Superior ea UFF. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 37/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Prócesso nº 23069.0048 1/98-79, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 

de Nível Superior - CAPES e a Universidade Federal Fluminense, objetivando apoio ao desenvolvimento dos cursos de 

Pós-Graduação, contidos no Plano de Atendimento aprovado pela CAPES, de acordo com o estabelecido na Portaria CAPES 

nº 74 de 10/12/96 e no Regulamento de Taxas Acadêmicas de 13/12/96 

Art, 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dad  



  

o | - BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

"ANO XXVIIIL.- Nº 056 . 02/04/98 SEÇÃO IV - PAG 013 

  

RESOLUÇÃO Nº 55/08 
  

EMENTA : Ratifica atos praticados pelo Magnifico Reitor 

no que se relaciona ao Convênio entre a Fundação 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nivel Superior- 

CAPES Educação Superior ca UFF, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 36/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23009.00482/98-31, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Maguifico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre a Fundação Coordenução de Aperfeiçoamento de Pessoal 

de Nível Superior - CAPES é a Universidade Federal Fluminense, objetivando promover financiamento de projetos no 

âmbito do Programa de Apoio à Educação Especial - PROESP. 

Art. 2º - Revogam-se us disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

- Did  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.014 

  

RESOLUÇÃO Nº 56/98   

EMENTA :  Ratifica atos praticados pelo Magnífico . Reitor 

no que se relaciona ao Convênio entre a Fundação Coordenação 

de Aperfeiçoamento . de Pessoal de Nível Superior - CAPES 

Educação Superior ea UFF. ' 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 34/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069.00477/98-00, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre a Fundação Coordenação de Aperfeiçonmento de Pessoal 

de Nível Superior - CAPES e a Universidade Federal Fluminense, objetivando apoio ao desenvolvimento das atividades de 

Pós-Graduação, em conformidade com o Plano de Atendimento aprovado pela CAPES. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA . 

Presidente em exercício 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ad 
RESOLUÇÃO Nº 57/98 

  

  

EMENTA: Ratifica atos praticados pelo Magnífico Reitor no 

que se relaciona ao Convênio entre a Fundação Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoa! de Nivel Superior - CAPES Educação 

Superior ea UFF. , 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 41/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo 1º 23069.00480/98-14, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Cortvênio, a ser celebrado entre a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de: Pessosl 

de Nível Superior - CAPES e a Universidade Federal Fluminense, objetivando apoio ao desenvolvintento das atividades dê 

graduação no âmbito do Programa Especial de Treinamento - PET, em conformidade com o Plano de Atendimento. aprovado 

pela CAPES. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

 



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
+ ANO XXVIL- Nº 056, 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.OIS 

  

RESOLUÇÃO Nº 58/98 
  

EMENTA: Ratifica atos praticados pelo Magnífico Reilor so 
que se relaciona ao Convênio entre a Fundação Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nivel! Superior - CAPES Educação 

Superior ea UFF, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FÍLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 33/98, do Magnifico Reitor, e considerando o 

"que mais consta do Processo nº 23069.00476/98-39, 

, 

RESOLVE: 

“Art, 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre a Fundação Coordenação de Aperfeiçonmento de Pessoal 

de Nível Superior - CAPES e a Universidade Federal Flymincuse, objetivando a concessão de bolsas de estudo no Pals, 

para execução do Programa Especial de treinamento - PET, em conformidads com o Plano de Atendimento amial aprovado 

pela CAPES. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Sala das Sessões, 25 de imnarço de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—+ 
RESOLUÇÃO Nº 59/98 

  

  

EMENTA: Ratifica atos praticados pelo Magnífico Reitor no 

que se relaciona ao Convênio entre o Ministério da Educação e 

dos Desportos por intermédio da Secretaria de Educação Superior e a 

UFF, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 43/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069.00485/98-20, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 
Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre o Ministério da Educação « do Desporto por intermédio da 

Secretaria de Educação Superior é a Universidado Federal Fluminense, objetivando a transferência de recursos a 
recuperação e a ampliação de acervos bibliográficos destinados ao ensino de Graduação. 

Art. 2" - Revogam-se as disposições em contrário. 
Sala das Sessões, 25 de março de 1998, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em: exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.016 

  

RESOLUÇÃO Nº 60/98 

EMENTA: Ratifica atos praticados pelo Magnífico . Reitor 

no que se relaciona ao Convênio entre a Fundação 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - 

CAPES ea UFF. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº 35/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069.00478/98-64, 

RESOLVE: 

AM. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 

de Nível Superior - CAPES e a Universidade Federal Fluminense, objetivando promover financiamento de projetos no 

âmbito do Programa de Apoio à Educação Especial - PROESP. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

RESOLUÇÃO Nº 61/98 

  

  

EMENTA: Autoriza a doação ao CIEP 45 - Porto do Rosa - U.A: 

181583 da Coordenadoria Regional Metropolitana 11 da Secretaria 

de Estado de Educação do Govemo do Estado do Rio de Janeiro. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, nô uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 46/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.007781/97-80 

RESOLVE: 
1 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a promover a alienação sob forma de doação so . 

CIEP 45 - Porto do Rosa - U.A. 181583 da Coordenadoria Regional Metropolitana EU da Secretaria de Estado de 

Educação do Governo do Estado do Rio de Janeiro do material constante às fls. 40 do supramencionado processo. - 

Art. 2º - A respectiva baixa patrimonial e contábil do aludido bem, será levado a efeito, oportunamente, pelos 

órgãos competentes desta Instituição, depois de aprovada a referida alienação. o 

Art. 3º - A presente resolução entrará em vigor na data da sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. » 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

CC . BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

: ANO XXVIIL- Nº 056 . - 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.017 

  7 

RESOLUÇÃO Nº 62/98 
  

EMENTA: Autoriza aceitar a doaçãofeita pela AEFE - Associação 

dos Ex-Alunos da Ekuninense de Engenharia. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 230/97, do Magnifico Reitor, é 

considerando o que mais consta do Processo 11º 23069.011257/79-86 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feita pela AEFE - 

- Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de Engenharia, do material permanente descrito às fls. 10 do supramencionado 

processo. 

Art. 2º - O material permanente de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 975,00 (novecentos e setenta é cinco 

reais), está sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação especifica para o Departamento de Engenharia 

Civil, 

Art. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente pelos órgãos 

competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 

Ar. de - À presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV- PÁGOIS 

  

RESOLUÇÃO Nº 63/98 
  

EMENTA: Doação de um mimeógrafo à Fundação Muncipal de 

Saúde. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do processo nº 23069.000450/98-45, ' 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a promovor a alienação sob forma de doação à 
Fundação Municipal de Saúde de Niterói, do materia! constante às fls. 03 do supramencionado processo. 

Art. 2º - À respectiva baixa patrimonial e contábil do aludido bem, será levada a efeito, oportunamente, pelos 
órgãos competentes desta Instituição, depois de aprovada a referida alienação. 

Art. 3º -A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  e



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 

“ANO XXVIIL - Nº 056 . 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.019 

  

RESOLUÇÃO Nº 64/98 

EMENTA: Doação de material permanente é de consumo para O 

HUAP. 

, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os ternos da Mensagem nº 27/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.077001/98-02 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação do material permanente e de 

consumo, feita pelos diversos doadores descritos às fls. 02 e U3 do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material permanente e de consumo de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 68.142,74 (sessenta 6 oito 

mil, cento e quarenta é dois reais e setenta e quatro centavos), está sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com 

destinação especifica para o Hospital Universitário Antonio Pedro. 

“Art. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente pelos órgãos 

competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 

Art. 4º - À presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. . 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEIVOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  +



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.020 

  

RESOLUÇÃO Nº 65/98 
  

EMENTA: Doação de material permanente e de consumo para O 

HUAP. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 28/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.077007/98-81] 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação do material permanente e de 

consumo, feita pelos diversos doadores descritos às fls. 07 e 56 do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material permanente e de consumo de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 87.006,49 (oitenta e sete 

mil, seis reais e quarenta e nove centavos), está sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica 

para o Hospital Universitário Antonio Pedro. 
” 

Art. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será Teita oportunamente pelos órgãos 

competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 

Art. 4º - A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e  



  

o - BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

:ANO XXVII - Nº 056 . 02/04/98 SEÇÃO IV - PAG.02] 

  To 

RESOLUCÃO Nº 66/98 
  

EMENTA: Cria o Curso de Mestrado em Sociologia do Ensino. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições é considerando o que consta do Processo nº 23069.021087/97-84, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criado, nos termos do item XVIII, do artigo 22, do Estatuto e de acordo com o artigo 2º do 

Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, do Conselho de Ensino e Pesquisa, O 

Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado, em Sociologia é Direito, a ser realizado pelos Centros de Estudos Gerais é 

- de Estudos Sociais Aplicados. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação por este Conselho, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEIVOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.022 

  

RESOLUÇÃO Nº 67/98 
  

EMENTA: Cria o Curso de Especialização em Gestão Operacional de 
Rodovias. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.0011093/97-51, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criado, nos termos do item XVIII, do artigo 22, do Estatuto e de acordo com o artigo 2º do 

Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, do Conselho de Ensino e Pesquisa, o- 

Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação em Gestão Operacional de Rodovias, a ser realizado pelo. 

Departamento de Engenharia de Produção, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro 

Tecnológico. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação por este Conselho, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

o A



  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

+ ANO XXVII - Nº 056, 02/04/98 SEÇÃO IV - PAG 023 

  

RESOLUÇÃO Nº 68/98 
  

EMENTA: Cria o Curso de Especialização em Gerência de 

Tecnologia em Compilação. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.042513/07-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criado, nos termos do item XVIII, do artigo 22, do Estatuto e de acordo com o artigo 2º do 

. Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, do Conselho de Ensino e Pesquisa, o 

Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação em Gerência de Tecnologia em Computação, a ser realizado pelo 

Depastamento de Ciência da Computação, um dos elementos básicos do Instituto de Matemática, integrante do Centro de 

Estudos Gerais.. 

Art. 2º - A presente Resolução entrasá em vigor na data de sua publicação por este Conselho, revogadas as 

disposições em contrário. 

Saia das Sessões, 25 de março de 1998, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI - Nº 056 02/04/98 SEÇÃO IV - PÁG


